
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Lavori pubblici e manutenzione

OGGETTO: Lavori di riqualificazione dell'impianto di riscaldamento della mensa della
Scuola Primaria Marconi: Determina a contrarre e contestuale affidamento

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:

 il D. Lgs. n.36/2023;
 il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore;
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali";
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 ad oggetto:

“APPROVAZIONEDELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONEDEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente
eseguibile;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVODI GESTIONE 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;

 l’atto monocratico n. 16 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco nomina i sostituti dei
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;

Considerato che:
 le condizioni di benessere termo-igrometrico e comfort termico presenti all’interno della

mensa della Scuola Primaria Marconi non risultano soddisfacenti nei mesi invernali, come più
volte segnalato e lamentato dai fruitori del locale;

 risulta necessario raggiungere i livelli di benessere termo-igrometrico e comfort termico
all’interno della mensa della Scuola Primaria Marconi anche con temperature autunnali-
invernali;

 occorre mettere in opera iniziative tali da raggiungere livelli di comfort del microclima interno
del locale mensa integrando i corpi scaldanti e sostituendoli con elementi più performanti
quelli esistenti prima dell’inizio dell’anno scolastico 2023/24 o comunque nella prima metà del
mese di settembre per creare meno disagi possibili alla popolazione scolastica, come da
planimetria allegata alla presente determinazione;

File con impronta: a1305991a6d79a9998648103dcb3577f0c8694972e427f4019baa8a8b6694163

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 08/08/2023  13:00:11

Registro Generale N. 194/2023 del 08/08/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 è necessario conferire l’incarico di manutenzione straordinaria dell’impianto esistente ad una
ditta specializzata;

Atteso che:
 dalle indagini di mercato informali eseguite, si è individuata la seguente ditta che si è resa

disponibile a formulare un preventivo per la prestazione in oggetto da eseguirsi presso il
territorio di Campogalliano entro la primametà del mese di settembre:

o Rekeep Spa, con sede legale in via U. Poli n. 4, Zola Predosa (BO), P.IVA
02402671206;

 la Ditta Rekeep Spa ha provveduto a inviare proprio preventivo del 24/07/2023, acquisito agli
atti dell’Ente al Prot. n. 7810 del 26/07/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso, così composto:

o fornitura e posa di n. 290 elementi tubolari in acciaio altezza 200 cm e 4 colonne
completi di valvole termostabilizzanti, detentori e accessori necessari per un importo
pari ad 19.879,50 €, IVA esclusa;

Ritenuto il suddetto preventivo congruo rispetto ai prezzi medi di mercato in rapporto alla qualità,
quantità e tipologia della fornitura richiesta;

Considerato che:
 trattandosi di affidamento di lavori d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62,
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
della fornitura in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. a del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene
pertanto di procedere all’affidamento diretto la prestazione in oggetto alla Ditta Rekeep Spa, con
sede legale in via U. Poli n. 4, Zola Predosa (BO), P.IVA 02402671206, per un importo totale pari ad
19.879,50 €, oltre IVA di legge pari a 24.252,99 € lordi, in quanto risulta coerente con le necessità
tecniche-economiche dell’Amministrazione;

Dato atto che, in conformità agli obblighi normativi in materia di contratti pubblici e di tracciabilità dei
flussi finanziari, relativamente alla ditta sopra indicata e per la procedura in oggetto:

 in conformità all’art. 52 c.1 del D.Lgs. 36/202, trattandosi di una procedura di affidamento di
cui all’articolo 50, comma 1, lettere b), di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei
requisiti di partecipazione, ossia di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui al
Titolo IV, Capo II, della Parte V del Codice D.Lgs n. 36/2023 artt. da 94 a 98;

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, prot. INPS_36378683 del 12/06/2023,
scadenza validità 10/10/2023;

 è stato verificato il casellario delle annotazioni riservate ANAC, il quale non presenta
annotazioni;

 si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara rilasciato in
modalità semplificata (c.d.c. smart CIG) Z613C09805;

I suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Dato atto che, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art.17,



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

comma 2, del D.Lgs. 36/2023:
 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo l’uso del
commercio, mediante accettazione del preventivo presentato dall’affidatario;

 le clausole contrattuali sono quelle previste nel preventivo del 24/07/2023, acquisito agli atti
dell’Ente mediante Prot. n. 7810 del 26/07/2023;

 con l’accettazione dell’incarico la ditta dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della
Legge 13/08/2010 n. 136 e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di
risoluzione del contratto;

Verificato che la spesa complessiva di 24.252,99 €, da destinarsi ai suddetti lavori, trova copertura
finanziaria al Capitolo 41501/703 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ED
EDIFICI COMUNALI”, dell'esercizio 2023 del PEG 2023-2025, che presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 460, della Legge 232/2016 la spesa è relativa ad un
intervento di manutenzione straordinaria di opere di urbanizzazione secondaria e pertanto può
essere finanziata con entrate derivanti da proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste
dal testo unico di cui al DPR 380/2001;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1 , del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Dato atto che il Responsabile Unico di progetto è l’arch. Daniela De Angelis, Responsabile del
Settore Servizi al Territorio;

Dato atto che, assente il responsabile di settore autonomo titolare e competente, in sua sostituzione,
il presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto nell’esercizio dei poteri conferiti dal Sindaco
con atto monocratico n. 16 del 28/12/2022, ai sensi dell’articolo 36 del regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

integrante e sostanziale:

1. di affidare i lavori di riqualificazione in oggetto alla ditta Rekeep Spa, con sede legale in via U.
Poli n. 4, Zola Predosa (BO), P.IVA 02402671206, per un importo pari a 19.879,50 €, oltre
IVA di legge, alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 7810 del 26/07/2023;

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in
combinato disposto con l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 quanto segue:
 l’oggetto e il fine del contratto è raggiungere il benessere termo-igrometrico e comfort

termico all’interno del locale mensa della Scuola Primaria Marconi attraverso la
riqualificazione dell’impianto di riscaldamento presente all’interno del locale mensa;

 ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo l’uso del
commercio, mediante accettazione del preventivo presentato dall’affidatario;

 le clausole contrattuali per la prestazione da eseguire sono quelle interamente descritte
nel preventivo acquisito agli atti mediante Prot. n. 7810/2023;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, let. a del
D.Lgs. 36/2023;

 il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

 il Responsabile Unico di progetto è l’arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore
Servizi al Territorio;

3. di dare atto che in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010
all’affidamento in oggetto è stato assegnato il seguente codice identificativo gara rilasciato in
modalità semplificata da ANAC (c.d. smart CIG): Z613C09805;

4. di impegnare a favore della Rekeep Spa la somma complessiva di 24.252,99 €, IVA di legge
inclusa, al Capitolo 41501/703 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI
ED EDIFICI COMUNALI”, dell'esercizio 2023 del PEG 2023-2025, che presenta sufficiente
disponibilità;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 1, comma 460, della Legge 232/2016 la spesa è relativa ad
un intervento di manutenzione straordinaria di opere di urbanizzazione secondaria e pertanto
può essere finanziata con entrate derivanti da proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle
sanzioni previste dal testo unico di cui al DPR 380/2001;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento di contabilità;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 13/08/2010, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

8. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

9. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara
e contratti, della presente determinazione;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

10. di dare atto che:
 l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto

compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2
del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione
trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo
14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: Lavori di riqualificazione dell'impianto di riscaldamento della mensa della
Scuola Primaria Marconi: Determina a contrarre e contestuale affidamento

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

24.252,99 2.02.01.09.003 41501703 2023 Z613C09805 00445

Nota: la spesa trova copertura finanziaria nelle entrate derivanti da proventi dei titoli abilitativi
edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6
giugno 2001, n. 380, accertate ad oggi al titolo 4 dell'entrata dell’esercizio 2023 del bilancio 2023-
2025 (codifica del piano dei conti finanziario E.4.05.01.01.001).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

08/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 3d43ff74ce673cdd6dde95c4e4679d3f2689001680ee6a98fef5434f50cb1993

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 08/08/2023  13:48:54


